






 

 



АННОТАЦИЯ 

Тема дипломной работы: 

 Установка парогазовой установки ПГУ на АТЭЦ-1«АлЭС» 

В дипломной работе рассмотрены вопросы возможной реконструкции  

АТЭЦ-1 АО «АлЭС»  с внедрением парогазовых установок ПГУ для  выбора 

оптимального режима работы станции. Предложен проект  замены  

турбоагрегата ПТ-60-90/13  станции АТЭЦ-1 на две новые равноценной 

электрической мощности газотурбинные установки  SGT-700,  мощностью  

по 29 МВт и установка двух двухконтурных котлов-утилизаторов типа П-103 

с встроенным газовым подогревателем конденсата (ГПК).  

В разделе « Технико-экономическое обоснование проекта» 

определена себестоимость отпуска электрической и тепловой энергии от 
[...]
=     10,97 кг/с = 39,49 т/ч.               (3.2) 

 

Для экономайзера контура высокого давления будет равноценным 

следующее соотношение 

                      (3.3) 

 670  энтальпия питательной воды поступающей из 

деаэратора при давлении  =0,6 МПа; 

 –энтальпия газов, покидающих теплообменники контура ВД (энтальпия 

газов за экономайзером высокого давления), которую требуется определить 

,                                    (3.4) 

Для совокупных поверхностей пароперегревателя и испарителя 

контура низкого давления КУ 

                                   (3.5) 

В этом соотношении энтальпия газов на входе в ГПК (газовый 

подогреватель конденсата)   определяется по температуре,  ϑг
ГПК

= 172 ºС. 

Этой температуре соответствует  =180 кДж/кг. Энтальпия пара на 

выходе из контура низкого давления определяется по давлению в контуре 

Рн.д.=0,7 МПа и температуре  =235 - 30 = 205°С, где δ = 30°С - принятый 



температурный напор в пароперегревателе низкого давления. Данной 

температуре соответствует  = 2840 кДж/кг. 

 Энтальпия воды  в барабане контура низкого давления (энтальпия 

воды в состоянии насыщения при давлении Рн.д.=0,7МПа)   = 697,1 

кДж/кг.  

Из уравнения (3.6) находим  расход пара через контур низкого 

давления КУ:  

 

=     2,98 кг/с.            (3.6) 

Принимаем температуру питательной воды на входе в ГПК = 60°С. 

Тогда ей соответствует энтальпия  = 251 кДж/кг.  

Будем считать, что нагрев конденсата в ГПК и деаэраторе 

осуществляется примерно равномерно. Примем энтальпию воды за ГПК  

= 460 кДж/кг, ей соответствует температура = 110°С.  

Из уравнения теплового баланса для деаэратора  

                ,         (3.6)  

находим расход пара на деаэратор: =2,12 кг/с. 

Уравнение теплового баланса для точки смешения потоков конденсата 

из конденсатора и линии рециркуляции  

,    (3.7)  

где = 138 кДж/кг - энтальпия конденсата в состоянии насыщения при 

 = 5 кПа, позволяет найти расход рециркуляции    =13,6 кг/с.  

Из уравнения теплового баланса для ГПК  

,                   (3.8)                                       

найдем энтальпию уходящих газов КУ: =150,5 кДж/кг. 

  



Температура уходящих газов (см. рис. 5) = 115°С.  

КПД КУ определим по формуле  

0,77 .                                    (3.9) 

Тепло, отданное газами ГТУ в паротурбинный цикл 

95(595,5-150,5)=42275 кВт. 

Существенным тепла, газов ГТУ в паровой турбины цикла  

выбрать из каталога КУ КУ Р-103 мощности 38000 кВт.  

 

3,3 Описание котла-утилизатора П-103  

 

Барабан КУ П-103 газовых турбин до 38 МВт предназначен для 

производства пара при высоком давлении и низкого давления за счет 

использования тепла дымовых газов после ГТУ. В качестве основного и 

резервного топлива ГТУ природного газа.  

Котел-утилизатор вертикальный профиль барабанного типа с 

принудительной циркуляцией испарителя схем в высокого и низкого 

давления показан на рисунке 3.4. 



 
 

Рисунок 3.4 – Котел-утилизатор П-103 

 

Котел-утилизатор разработан с открытой планировкой и строительством 

сейсмической опасности 9 баллов по шкале MSK-64. 

Котел-утилизатор выполнен газонепроницаемая металлической обшивки. 

Профиль схема состоит из цепи высокого и низкого давления. Схема 

высокого давления включает экономайзера, испарителя и перегрев 

поверхностей. Контур низкого давления - испаритель и перегрева 

поверхности. В низкого давления барабанной интегрированы колонке 

деаэрации.  

Для снижения температуры дымовых газов на котельной установлен 

газовый обогреватель конденсата (ГПК).  

Поверхность нагрева висел котел для своих собственных структур 

через промежуточный специальной металла.  

Поверхность котла-утилизатора выполнены из труб с наружным спирально-

зубчатые плавники и поставляемых модулей на основе максимальных 

размеров транспортных условий. 



Таблица 3.1 

Технико-экономические показатели КУ П-103 

Паропроизводительность контура, т/ч 

высокого давления 39,6 

низкого давления 8,0 

Давление пара, МПа:  

высокого давления 8,8 

Низкого давления 0,7 

Температура газов на входе в КУ, °С  523 

Температура уходящих газов  

в теплофикационном режиме, °С 

100 

 

Рабочий диапазон котла-утилизатора 100% -50% от нагрузки. 

Регулирование давления и температуры в котле-утилизаторе не 

предусмотрено, так, чтобы работать на скольжение пар.  

Котел-утилизатор оснащается системами контроля технологических 

параметров, защит и блокировок, автоматического управления, необходимые 

для оперативного управления, безопасной эксплуатации и экономичной 

работы. 



 

Рисунок 3.3- Диаграмма зависимости энтальпии выходящих газов ГТУ от 

температуры 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

4 БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Экологический паспорт 

1  Наименование предприятия - Алматинская ТЭЦ-1 

Адрес предприятия - 480050,  г. Алматы  пр. Сейфуллина 433. 

Сведения о предприятии: Алматинская ТЭЦ-1  расположена в центральной 

части 

города, в зоне интенсивной застройки. Границами площадки служат с запада 

- территория мясокомбината и жилая застройка, с востока и юга - пр. 

Сейфуллина, с севера индивидуальная жилая застройка. 

2 Описание сырья 
 

Таблица 5.1 -  Описание сырья 

Н
аи

м
ео

ва
н

и
е 

п
р

о
и

зв
о

д
ст

ва
 и

 в
и

д
а 

п
р

о
д

ук
ц

и
и

. 

Расход топлива. Другие виды 

топлива. 

Газ. Мазут. Уголь. 

В
се

го
 т

.у
.т

. 

Н
а 

е
д

и
н

и
ц

у 
п

р
о

д
ук

ц
и

и
. 

В
се

го
 т

.у
.т

. 

Н
а 

е
д

и
н

и
ц

у 
п

р
о

д
ук

ц
и

и
. 

т.
у.

т.
(к

г)
/к

В
т

ч 

 

В
се

го
 т

.у
.т

. 

Н
а 

е
д

и
н

и
ц

у 
п

р
о

д
ук

ц
и

и
. 

В
се

го
 т

.у
.т

. 

Н
а 

е
д

и
н

и
ц

у 
п

р
о

д
ук

ц
и

и
. 

Н
а 

о
тп

ус
к 

эл
ек

тр
о

э

н
ер

ги
и

. 

3
68

75
 

0
,0

7
9

 

1
20

63
 

0
,0

2
6

 

2
60

81
 

0
,0

5
6

 

  

Н
а 

о
тп

ус
к 

те
п

л
о

эн
ер

ги
и

. 

1
79

63
9

 

0
,0

7
1

 

1
37

16
4

 

0
,0

5
4

 

1
22

94
7

 

0
,0

4
8

 

  

 

 

 

 

 



Таблица 5.2 - Характеристики твердых отходов и сведения о их количестве 

3 Сведения о мощности АТЭЦ-1 и характеристики производства 
Установленная мощность: 

 

электрическая   145 Мвт; 

тепловая   1203 МДж  

 

Таблица 5.3 -Характеристика основного оборудования 

 

Наименование 

оборудования 

(котлы, турбины). 

 

Стационар

ный 

номер. 

 

Маркировка

. 

 

Паропроизводитель-

ность котла, т/ч мощ-

ность турбины, МВт. 

 

Приме

-

чание. 

 

 

Котлы  

Энергетические 

 

 

№8,9,10,1

1,12,13. 

 

БКЗ-160-100. 

 

            по 160 

 

 

 
Водогрейные 

 

№1,2,3,4, 

5,6, 7. 

 

ПТВМ-100. 

 

         100 Гкал/ч 

 

 

 

 
Турбины 

 

№9,10 

№8. 

 

ПТ-60-90/13. 

ВРТ-25-2. 

 

            по 60 

            по 25 

 

 

  

3.1 Краткая характеристика производства 
Алматинская ТЭЦ-1 работает в энергосистеме по тепловому графику в 

базовом  режиме. Вся электроэнергия вырабатывается по 

теплофикационному циклу. 

Схема поступления городской воды следующая: в общий коллектор 

горводы поступает вода по двум трубопроводам диаметром 1000 и 800 мм. 

Вода подогревается паром в конденсаторах турбин ст. № 9, 10 и насосами 

Сырой воды подается на химводоочистку. 

Работа химводоочистки включает три схемы: обессоливание, 

конденсатоочистка, подпитка теплосети. Подпитка котлов осуществляется 

обессоленной водой по схеме сокращенного обессоливания, 

производительностью390 м 3/час. 



Конденсатоочистка, производительностью 200 м3/час, служит для 

очистки возвращенного конденсата по схеме натрий - катионирования. 

Очищенный конденсат поступает в баки обессоленной воды. Обессоленная 

вода из баков поступает в деаэратор 1,2 ата. 

Для подпитки теплосети производительностью 4800 м 3/час 

применяется схема обработки воды фосфоновыми комплексонами. 

В качестве резервной схемы приняты: 

a) подкисление серной кислотой, декарбонизация с последующим 
натрий - катионированием, производительностью 3200 м 3/час при 

включении водогрейных котлов; 

b) прямое подкисление серной кислотой, декарбонизация, при 
отключенных водогрейных котлах. 
Подпиточная вода поступает в вакуумные деаэраторы и насосами 

подпиточной воды подается на всас сетевых насосов, которые подают ее 

через бойлера в теплосеть. 

В зимний период после бойлеров вода поступает через повысительную 

насосную в водогрейные котлы, где догревается до заданной температуры и 

подается в город. 

Тепловая схема станции выполнена следующим образом. Пар от котлов 

ст. № 8-13 типа БКЗ-160-100 (производительностью 160 т/час, давлением 

пара 100 кгс/см, температурой перегретого пара 540 0С) поступает в 

коллектор 90 ата, откуда направляется на турбины ст. № 8-10. 

Турбоагрегат ст. № 8 типа Р-25-90/18 работает в режиме противодав-

ления. Отработанный пар турбины ст. № 8 поступает в коллектор 18 ата.       

Турбоагрегаты ст. № 9, 10 типа ПТ-60-90/13 работают с использованием 

конденсатора для подогрева городской воды из горводопровода  для 

химводоочистки, пар производственных отборов направляется в коллектор 

18 ата, теплофикационные отборы используются для подогрева сетевой 

воды  на собственные нужды. Из коллектора 18 ата пар расходуется на 

производство, собственные нужды станции и пиковые бойлера. 

Приемником сточных вод Алматинской ТЭЦ-1 является хозяйственно-

бытовая и промливневая канализация. 



Хозяйственно - бытовые стоки собираются сетью фекальной 

канализации и сбрасываются в городской коллектор. Засоленные стоки ХВО 

самотеком сбрасываются в коллектор хозбытовой канализации. Часть стоков 

от ХВО-1 поступает на узел нейтрализации, после которого нармативно- - 

чистые стоки сбрасываются в промливневый коллектор, являющийся общим 

с р.Кара-Су. Водоотведение в р.Кара-Су в 1999г. составило 636 тыс.м3. 

Нефтесодержащие стоки поступают на очистные сооружения  

рис.Очищенная на установке вода поступает в систему оборотного 

водоснабжения ГЗУ. 

Аварийный слив сетевой воды, утечки через сальники, вода после 

гидроуборки сбрасывается в систему оборотного водоснабжения. 

Таблица 5.4 – Наименование оборудования согласно схеме сточных вод 

 

   

№ 

 

Наименование. 

 

№ 

 

Наименование. 

 
1 

 

Распределительная камера. 

 

17 

 

Насосный бак. 

 
2 

 

Нефтеловушка. 

 

18 

 

Транспортер. 

 3 

 

Бак сбора воды после 

нефтеловушки. 

 

19 

 

Электропривод. 

 
4 

 

Насосы подпитки воды на 

флотаторы. 

 

20 

 

Бак рабочего раствора коагулянта. 

 5 

 

Гидроциклон. 

 

21 

 

Бак сбора воды после флотатора. 

 
6 

 

Смеситель флотатора. 

 

22 

 

Насос подачи воды на мех. 

фильтры 

 

7 

 

Камера грубой очистки. 

 

23 

 

Мех. фильтр. 

 
8-9 

 

Камеры флотации. 

 

24 

 

Угольный фильтр. 

 
10 

 

Камера отстоя. 

 

25 

 

Насос перекачки обезмасленной 

воды. 

 
11 

 

Сборная камера. 

 

26 

 

Дренажный насос. 

 
12 

 

Нефтеприемник. 

 

27 

 

Дренажный приямок. 

 
13 

 

Насос дозатор коагулянта. 

 

28 

 

Бак сбора нефтепродуктов. 

 
14 

 

Фильтр-сетка коагулянта. 

 

29 

 

Насос перекачки нефтепродуктов. 

 
15 

 

Воздушный эжектор. 

 

30 

 

Насос перекачки нефтепродуктов  

автоцистерну. 

 



16 Насос рециркуляции   
 

4 Система водоснабжения и очистки сточных вод 
4.1 Система водоснабжения 
Источником водоснабжения Алматинской ТЭЦ-1 является городская 

водопроводная вода Талгарского водовода. 

Вода от Талгарской насосной двумя насосами (один - резервный) типа 

24-МДН производительностью 5000 мз/чac каждый подается на ТЭЦ. Общий 

расход горводопроводной воды от Талгарской насосной составляет в 

среднем 2729,44 м3/час. 

Основной поток горводопроводной воды от Талгарской насосной 

подается в турбинный цех на охлаждение конденсаторов турбоагрегатов и 

газоохладительной генераторной (примерно 3867 м 3/час). Кроме того,  в 

турбинном и котельном цехах горводопроводная вода используется на 

охлаждение  подшипников оборудования. Вода после газоохладителей 

генераторов и конденсаторов, подогревается примерно до 35 °С, подается на 

повторное использование в качестве исходной воды в химический цех на 

ХВО-1 и ХВО-2. 

Часть воды из прямого водовода используется на технологические 

нужды в котельном цехе, на водогрейной котельной, топливно-

транспортном  цехе и во вспомогательных цехах. 

Охлаждающей водой маслоохладителей турбогенераторов является, 

вода циркуляционной системы, которая подпитывается водой из 

горводопровода. Охлаждающая вода после маслоохладителей сбрасывается 

в систему  цирк колодцев, кроме того, на ТЭЦ-1 действует система 

оборотного водоснабжения гидрозолоудаления, осветленная вода с 

золоотвала возвращается в цикл станции.  

 

5.1  АТЭЦ-1 и ее влияние на экологическое состояние города 

Алматинская ТЭЦ-1 расположена в центре города и является одним из  

основных источников централизованного теплоснабжения 

промышленности и жилищно-коммунального сектора. Вся 

электроэнергия вырабатывается  по теплофикационному циклу. 



Оборудование,  установленное на ТЭЦ-1, находится в эксплуатации 

более 30 лет. Основную долю в годовом балансе топлива – 79,6% (данные 

2000года) составляют экологически "грязные" виды топлива: уголь и мазут, 

газ используется в основном в летний период. Котлы ТЭЦ оборудованы 

системами золоочистки, эксплуатационная эффективность которых в 2000 

году в среднем по станции составила 97,0%. Газоочистка по другим вредным 

веществам  не производится. Высота дымовых труб для отвода газов не 

превышает 80 м. 

С учетом вышеуказанного, ТЭЦ-1 является достаточно весомым 

загрязнителем  воздушного бассейна города, уровень фонового загрязнения 

которого по данным наблюдений Казгидромета в 1988-1990 г. превысил 

санитарные нормы по диоксиду азота (1,88 ПДК) и золе (2,3 ПДК). При этом, 

вклад ТЭЦ-1 составляет соответственно 17 % и 20%. Фон по этим 

ингредиентам, создаваемый автотранспортом, тепло источниками  

предприятий  других отраслей промышленности, без учета вклада ТЭЦ-1 

характеризуется превышением ПДК по золе (1,56 ПДК) и содержанием 

диоксида азота, близким к ПДК (0,96 ПДК), что свидетельствует о 

необходимости выработки комплексных мероприятий по оздоровлению 

воздушного бассейна. 

Основным видом топлива для энергетических котлов является 

Карагандинский энергоконцентрат, для водогрейных котлов - топочный 

мазут. В летний период работы ТЭЦ-1 используются избытки природного 

газа. Количество сожженного топлива с указанием качества топлива 

приведены в таблице 5.5. Энергетические котлы оборудованы системами 

золоочистки: на котлах № 10-11 установлены эмульгаторы, с проектной 

степенью золоочистки (фактически в 1999 году 98,7%) и сероочистки-20%, на 

остальных котлах  мокрые золоуловители с трубой Вентури типа МВ-ВТИ. 

 

 

Таблица 5.5  – Сведения о качестве и количестве сжигаемого топлива 

 

Вид 

топлив

а 

 

Израсходо

вано в 

1999 г., 

тыс.тут. 

 

В%, от 

общего 

количес

тва. 

 

Качество сжигаемого топлива 

 
QН ккал/кг; 

ккал/м3. 

 

Влаж-

ность, 

Wp%. 

 

Зольность, 

Ap%. 

 

Сера, 

Sp%. 

 



Всего. 

 

Газ. 

 

Мазут. 

 

Уголь. 

567,108 

 

115,466 

 

164,138 

 

287,504 

100 

 

20,04 

 

18,9 

 

15,7 

─ 

 

8180 

 

9869 

 

5190 

─ 

 

─ 

 

─ 

 

80 

─ 

 

─ 

 

0,032 

 

23,65 

─ 

 

─ 

 

0,49 

 

0,5 
 

Средняя эксплуатационная степень очистки от золы в целом по ТЭЦ в 

1992 году составила 97,0%. Газоочистка по другим веществам отсутствует. 

Отвод уходящих газов от котлов осуществляется через пять дымовых труб. 

Параметры дымовых труб и подключение к ним котлов представлены в 

таблице 5.6. 

 

 

Таблица 5.6 – Характеристики дымовых труб 

№ 

дымовой 

трубы. 

 

Характеристики. 

 

 

Количество и тип котлов. 

 

Н, м. 

 

Ду, м. 

 5 

 

80,0 

 

 

 

4,3 

 

3xБK3-160-100 ст.№8-10 

 
6 

 

80,0 

 

4,3 

 

4хПТВМ-100 ст.№1-4 

 
7 

 

80,0 

 

4,3 

 

3хБКЗ-160-100ст.№11-13 

 
8 

 

80,0 

 

4,3 

 

3хПТВМ-100ст.№5-7 

  

В соответствии с отчетными данными ТЭЦ по форме 2-ТП (воздух) в 

атмосферу города за год было выброшено вредных веществ  всего: 10,3 